COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

ATA Nº 01/2023 – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14h00, estiveram reunidos em

videoconferência, utilizando-se para tanto o software Google Meet, com link de acesso

meet.google.com/zav-yjjw-wud, os membros representantes das organizações-membro do Comitê

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas para realização da

primeira Assembleia Geral Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. O Presidente do Comitê, Sr.

Maurício Perazzoli, representante Titular do CINCATARINA, cumprimentou a todos e agradeceu a

presença. Passou a palavra para a bolsista da UNC, Sr.ª Lais Bruna Verona, para que realizasse a

chamada dos presentes para verificação de quórum mínimo. Verificado o quórum, o Presidente, Sr.

Maurício Perazzoli, passou a palavra para o Secretário Executivo do Comitê Peixe, Sr. Ricardo

Marcelo de Menezes, representante Titular da Unoesc (Joaçaba), para que procedesse a leitura do

Edital 01/2023 da Assembleia Geral Ordinária. Na sequência, o Presidente propôs à plenária uma

inversão da ordem dos itens de pauta, passando o item 12 – “Trâmites do Processo Eleitoral 2023-

2024” para ser discutido no lugar do item 10 – “Discussão e Definição do Calendário de reuniões

2023”. Na sequência, solicitou a concordância da plenária com a inversão dos itens, ficando a

solicitação aprovada. Na sequência, o Presidente passou para o item 2 da pauta, acerca da leitura

dos ofícios de substituição de membros. Foram três as alterações: Oficio nº 112/2022, do dia 06 de

julho de 2022 da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, nomeando a Sr.ª Patrícia Piovesan como

representante Titular; Oficio nº 3057/2023, de 17 de março de 2023, do Instituto do Meio Ambiente

(Joaçaba), nomeando a Sr.ª Camila Rebelatto como representante Titular e o Sr. Guilherme Dalla

Costa como representante Suplente e; Portaria nº 153/2022, de 11 de abril de 2022 , do Instituto

Federal Catarinense – Campus de Videra, nomeando o Sr. Nazareno José Manuel Martins como

represente suplente. Adiante, o Presidente encaminhou para o item 3 da pauta, tratando da

Aprovação da Ata da Assembleia Geral Ordinária de 12 de novembro de 2021. Sugeriu a dispensa

da leitura, uma vez que os membros receberam o conteúdo antecipadamente, havendo a

concordância da plenária. Na sequência, colocou-se em aprovação a Ata da Assembleia Geral

Ordinária realizada em 12 de novembro de 2021. Ata aprovada. Sobre o item 4 da pauta, “Prestação

de contas do ano de 2022”, o Presidente informou à plenária que o Comitê Peixe não recebeu e não

utilizou recursos financeiros no ano de 2022. Seguindo para o item 5 da pauta, “Relatório de

atividades do ano de 2022”, o Presidente esclareceu que em razão da inatividade das entidades

executivas no ano de 2022, o apoio técnico e executivo ao Comitê ficou impossibilitado e, diante

disso, não foram realizadas as Assembleias Gerais, as reuniões das Câmaras Técnicas, os cursos de

capacitação e outras ações e eventos. Apesar disso, foram realizadas atividades internas de

expediente, como o envio de ofícios e emissão de declaração de recebimento de mudas nativas.

Também registrou que o secretário executivo, Sr. Ricardo Marcelo de Menezes, participou das

reuniões do Fórum Catarinense de Comitês de Bacias Hidrográficas e do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos realizadas em 2022. Na sequência, o Presidente abriu a votação para aprovação

do Relatório de atividades 2022. Relatório aprovado. Dando continuidade, o Presidente passou para

o item 6 da pauta, “Apresentação da nova Entidade Executiva e escopo do projeto”. Passou a palavra

para o Coordenador Geral do projeto de Assessoramento dos Comitês do Grupo Uruguai, Sr. Jairo

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

Marchesan, que cumprimentou a todos, fez uma breve contextualização do histórico do projeto,

apresentou o escopo e a equipe do projeto. Na sequência, o Coordenador Técnico do projeto, Sr.

Eduardo Hermes Silva, apresentou as metas e indicadores para o Comitê Peixe. Não havendo

manifestações, o Presidente passou para o item 7 da pauta, “Apresentação e votação do Plano de

Trabalho do ano de 2023”. Passou a palavra novamente para o Coordenador Técnico do projeto, Sr.

Eduardo Hermes Silva, que apresentou o plano de atividades para o ano de 2023, reforçando o

principal objetivo, que é o assessoramento e promoção do fortalecimento do Comitê de baica. Não

havendo manifestações, o Presidente deliberou para aprovação. Plano de Trabalho do ano de 2023

aprovado. Seguindo, o Presidente passou para o item 8 da pauta, “Apresentação e votação do Plano

de Comunicação e Mobilização Social 2023”. Passou a palavra para a bolsista da UNC, Sr.ª Lais Bruna

Verona, que apresentou os objetivos e métricas do referido plano. Não havendo manifestações, o

Presidente do Comitê, Sr. Maurício Perazzoli deliberou para aprovação. Plano de Comunicação e

Mobilização Social para o ano de 2023 aprovado. Na sequência, o Presidente seguiu para o item 9

da pauta, “Apresentação e votação do Plano de Capacitação para o ano de 2023”. Passou a palavra

novamente para a bolsista da UNC, Sr.ª Lais Bruna Verona, que discorreu sobre o referido plano.

Não havendo manifestações, o Presidente deliberou para aprovação. Plano de Capacitação de 2023

aprovado. Prosseguindo, o Presidente apresentou o item seguinte da pauta, “Prorrogação do

mandato da atual diretoria do Comitê”. Passou a palavra para o Secretário Executivo, Sr. Ricardo

Marcelo de Menezes, para que procedesse a leitura da Resolução nº 24, de 18 de março de 2023,

que trata sobre a prorrogação do mandato da Presidência e Secretaria executiva do Comitê Peixe.

Não havendo manifestações, o Presidente deliberou para votação da aprovação da Resolução.

Resolução aprovada. Na sequência, o Presidente apresentou o próximo item da pauta, “Trâmites do

processo eleitoral 2023/2024” e passou a palavra para a bolsista da UNC, Sr.ª Lais Bruna Verona.

Inicialmente, Laís explicou que em virtude do vencimento do mandato da atual diretoria no mês de

março do respectivo ano, faz-se necessária a realização de um novo trâmite. Disse ainda que a

orientação dada pelo órgão gestor de recursos hídricos para a entidade executiva UNC, era de que

o novo mandato da diretoria tivesse duração menor, levando-se em conta o mandato das

organizações-membro escolhidas nas Assembleias Setoriais Públicas, que se encerrará em

novembro de 2024. O secretário executivo do Comitê Peixe, Sr. Ricardo Marcelo de Menezes, fez

uso da palavra para manifestar-se contrário à orientação do órgão gestor, uma vez que não há

respaldo jurídico para a realização do processo de tal maneira. Ainda, sugeriu que o processo

eleitoral ocorra dentro das condições regimentais previstas e o mandato tenha a duração normal

de dois anos. A plenária manifestou-se em favor da proposição do secretário executivo. Após a

definição, a Sra. Laís Bruna Verona prosseguiu com a leitura da Resolução nº 25, 04 de abril de 2023,

que estabelece a comissão eleitoral para condução do processo de preenchimento dos cargos de

Presidência e Secretaria Executiva para o mandato 2023-2025. Após manifestação dos presentes,

ficou definido que o Presidente da comissão eleitoral será nomeado pelo Presidente do Comitê

Peixe, tendo como 1º Secretário a Sr.ª Andrea Tozzo Marafon, representante Titular da Prefeitura

de Caçador e para 2 º Secretário a Sr.ª Patrícia Piovesan, representante Titular da OAB Joaçaba. Na

sequência, o Presidente abriu a votação para aprovação da Resolução. Resolução aprovada. Dando

continuidade, o Presidente procedeu para o item 12 da pauta, “Discussão e definição do calendário

de reuniões para o ano de 2023”, onde se propôs a data de 23 de maio de 2023 para a realização da

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

AGO Eleitoral e a data de 07 de novembro de 2023 para a realização da última AGO do ano. A

plenária manifestou-se favorável às datas propostas. Na sequência, o Presidente apresentou o item

13 da pauta, “Adequação das Câmaras Técnicas” e passou a palavra para a bolsista da UNC, Sr.ª Lais

Bruna Verona. Antes de fazer a leitura das resoluções das Câmaras Técnicas, Laís explicou que a

proposta de adequação das Câmaras Técnicas se dá em virtude de as resoluções em vigência de

criação das Câmaras Técnicas apresentarem tanto as normas para funcionamento, quanto a

nominata de pessoa jurídica e física dos seus integrantes, fator que torna o processo de substituição

de representantes bastante moroso. Desta forma, seguindo a orientação do órgão gestor de

recursos hídricos, a proposta é que o Comitê aprove duas novas resoluções de criação das duas

Câmaras Técnicas (Câmara Técnicas para assuntos Institucionais e Administrativos (CTAIA) e Câmara

Técnica de Crise Hídrica), e publique outras duas resoluções contendo a nominata das entidades

que integram cada Câmara Técnica, sem fazer menção às pessoas físicas. Estas, por sua vez, deverão

nomeadas por meio de ofício a ser encaminhado para e-mail do Comitê Peixe. Após a explicação,

Laís prosseguiu com a leitura da Resolução nº 26, de 04 de abril de 2023 que dispõe sobre a criação

da Câmara Técnica para assuntos Institucionais e Administrativos (CTAIA). Não havendo

manifestações, o Presidente deliberou a votação para aprovação. Resolução Aprovada. Na

sequência, procedeu a leitura da Resolução nº 27, de 04 de abril de 2023 que estabelece a

composição da Câmara Técnica para assuntos Institucionais e Administrativos (CTAIA). Por sugestão

do Secretário Executivo, Sr. Ricardo Marcelo de Menezes, e aprovado pela plenária, a consulta para

a permanência dos representantes será feita posteriormente. Resolução aprovada. Adiante, Laís fez

a leitura da Resolução nº 28, de 04 de abril de 2023 que dispõe sobre a criação da Câmara Técnica

de Crise Hídrica. Não havendo manifestações, o Presidente abriu a votação para aprovação.

Resolução aprovada. Por fim, fez-se a leitura da Resolução nº 29, de 04 de abril de 2023 que

estabelece a composição da Câmara Técnica de Crise Hídrica. Da mesma forma, acordou-se que a

consulta sobre a permanência das entidades representantes será feita posteriormente. Resolução

aprovada. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

a reunião e eu, Lais Bruna Verona, bolsista da UNC, lavrei a presente ata que segue assinada pelo

Presidente, pelo secretário executivo e por mim, acompanhada da lista dos presentes.

Mauricio Perazzoli

Presidente do Comitê Peixe

Ricardo Marcelo de Menezes

Secretário Executivo do Comitê Peixe

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

Lais Bruna Verona

Engª Sanitarista e Ambiental – Msc. Gestão de Recursos Hídricos

Bolsista UNC

no assessoramento e promoção do fortalecimento dos comitês de bacia hidrográfica do Grupo

Uruguai/Oeste do Estado de As

		2023-04-20T14:53:46-0300
	MAURICIO PERAZZOLI:05918526919

		2023-04-21T09:37:43-0300
	RICARDO MARCELO DE MENEZES

		2023-04-21T18:19:02-0300